
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.214 del Reg.

Data 28-05-2021

Oggetto: CERTIFICAZIONE  FONDO  FUNZIONI FONDAMENTALI COVID 19 -
PRESA D'ATTO

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

COSIDERATO che  l’art. 106 del D.L. n. 34/2020 ha istituito un Fondo per garantire agli Enti Locali
le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni fondamentali, anche in relazione alla possibile
perdita di entrate connesse all’emergenza COVID-19, come ulteriore misura di sostegno agli Enti,
rispetto ai diversi ristori specifici (sanificazione, maggiori spese per il sociale, ecc.) previsti da altre
disposizioni, per far fronte agli effetti dell’emergenza sanitaria.
che il successivo art. 39 del D.L. n. 104/2020, oltre ad incrementare le risorse destinate al Fondo-
funzioni fondamentali, ha introdotto un obbligo di certificazione del Fondo prevedendo che entro il
30/04/2021(termine prorogato al 31/05/2021)gli Enti Locali dovranno trasmettere alla Ragioneria
Generale dello Stato una certificazione attestante la perdita di gettito connessa al Coronavirus, al
netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori
entrate e delle maggiori spese connesse all’emergenza sanitaria.
che le somme del Fondo destinate agli enti saranno  ripartite in due step:-
entro il 28 febbraio 2021;1)
entro il 30 giugno 2021.2)

che il secondo step terra’ conto anche delle risultanze della certificazione 2020.-
che La legge di bilancio ha inoltre prorogato la scadenza della certificazione 2020 Covid-19 al 31-
maggio 2021 ed ha irrobustito il sistema sanzionatorio per il ritardato o omesso invio della
certificazione:
trasmissione entro dal 1° giugno 2021 al 30 giugno 2021 -riduzione del fondo sperimentale di1)
riequilibrio, dei trasferimenti compensativi o del fondo di solidarietà comunale in misura pari
all'80 per cento dell'importo delle risorse attribuite da applicare in tre annualità a decorrere
dall'anno 2022;
trasmissione dal 1° luglio 2021 al 31 luglio 2021 -riduzione del fondo sperimentale di2)
riequilibrio, dei trasferimenti compensativi o del fondo di solidarietà comunale in misura pari al
90 per cento dell'importo delle risorse attribuite da applicare in tre annualità a decorrere
dall'anno 2022;



trasmissione oltre il 31 luglio 2020 -riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio, dei3)
trasferimenti compensativi o del fondo di solidarietà comunale in misura pari al 100 per cento
dell'importo delle risorse attribuite, da applicare in tre annualità a decorrere dall'anno 2022.

       VISTA la relazione conclusiva che si compendia degli allegati modello certificazione e ristori
allegata alla presente determinazione;

       VISTI  i vincoli da riportare nel prospetto A2 allegato al risultato di amministrazione per l’importo
complessivo di €.71.914,04 cosi distinto:
Vincoli derivanti da legge            €.66.790,60-
Vincoli derivanti da trasferimenti €  5.123,44;-

       VISTA la Deliberazione di G.C.n …. del 18/05/2021 con la quale e’ stato approvato il rendiconto
della Gestione 2020, il conto di Bilancio e lo Stato Patrimoniale semplificato 2020, nel quale tra l’altro
si esplicitava quanto segue: “Al fine di garantire il corretto esercizio del munus publicum dei
consiglieri, nel rispetto dei 20 giorni di deposito, si provvede all’approvazione dello schema e nel caso
di divergenze tra l’importo accantonato e le risultanze derivanti dalla certificazione, si provvederà al
riallineamento attraverso un mero emendamento tecnico, da approvare prima dell’approvazione del
rendiconto finale”;

VISTI:
il T.U. 18.8.2000, N. 267;-
lo Statuto comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-

DETERMINA

Per le motivazioni che precedono e che qui si abbiano per ripetute e trascritte

         - di prendere atto della certificazione covid 19 e della relazione conclusiva sulla stessa anno
2020 allegati;

di riportare i vincoli nel prospetto A2 allegato al risultato di amministrazione per l’importo-
complessivo di € 71.914,04 cosi distinto:
Vincoli derivanti da legge            €.66.790,601.
Vincoli derivanti da trasferimenti €. 5.123,44;2.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 28/05/2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.     433     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 11-06-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                             dott.ssa D'Emidio Paola


